
Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 20.12.2023 09:30
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 1862-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.12.2023 № 1290         

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского 
муниципального округа «Реализация молодежной политики в 

Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

В соответствии с решением Думы Демянского муниципального округа 
от 18.09.2023 №5 «О правопреемстве органов местного самоуправления 
Демянского муниципального округа Новгородской области», постановле-
нием Администрации Демянского муниципального района от 10.11.2023      
№ 1073 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Демянского муниципального округа, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Адми-
нистрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Реализация молодежной политики в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 20.12.2023 № 1290 

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Реализация молодежной политики в Демянском муниципальном округе на 

2024-2030 годы».

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный испо-
лнитель муниципальной 
программы

управление по организационным и общим вопросам 
Администрации Демянского муниципального округа (далее 
– управление по организационным и общим вопросам)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

комитет по образованию Администрации Демянского 
муниципального округа (далее – комитет по образованию);
управление культуры Администрации Демянского 
муниципального округа (далее – управление культуры);
отдел записи актов гражданского состояния 
Администрации Демянского муниципального округа (далее 
– отдел ЗАГС);
территориальные отделы;
военный комиссариат Демянского и Маревского районов 
Новгородской области (далее – военный комиссариат) (по 
согласованию);
межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Демянский» (далее – МО МВД 
России «Демянский») (по согласованию);
областное автономное учреждение социального 
обслуживания «Демянский комплексный центр 
социального обслуживания населения» (далее – ОАУСО 
«Демянский КЦСО») (по согласованию);
государственное областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Демянская центральная районная 
больница» (далее ГОБУЗ «Демянская ЦРБ») (по 
согласованию);
отдел занятости населения Демянского района государс-
твенного областного казенного учреждения «Центр занято-
сти населения Новгородской области» (далее – отдел заня-
тости населения Демянского района) (по согласованию);
филиал № 3 государственного областного бюджетного 
учреждения «Новгородский областной центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее 
– филиал № 3 ГОБУ НОЦППМС) (по согласованию).

Цели муниципальной 
программы

создание условий для гражданского становления, эффекти-
вной социализации молодого гражданина (молодежи) на 
территории округа;
патриотическое воспитание населения Демянского округа;
комплексные меры противодействия наркомании и зависи-
мости от других психоактивных веществ в Демянском 



2

округе;
развитие волонтерского движения в Демянском округе.

Задачи муниципальной 
программы

развитие системы молодежной политики;
поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации;
совершенствование форм и методов работы по 
патриотическому воспитанию граждан;
организация патриотического воспитания населения округа 
и допризывной подготовки молодежи к военной службе в 
ходе подготовки и проведения мероприятий патриоти-
ческой направленности;
снижение актуальности проблем, связанных со 
злоупотреблением наркотиками и другими 
психоактивными веществами в Демянском округе;
содействие созданию и развитию волонтерских 
объединений.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы <*>

«Молодежь Демянского округа»;
«Патриотическое воспитание населения Демянского 
округа»;
«Комплексные меры противодействия наркомании и 
зависимости от других психоактивных веществ в 
Демянском округе»;
«Развитие волонтерского движения в Демянском округе».

Сроки реализации муни-
ципальной программы

2024 – 2030 годы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

увеличение количества проектов, реализуемых советом по 
молодежной политике при Администрации Демянского 
муниципального района, до 3 штук;
увеличение до 80 процентов руководителей и специалистов 
учреждений и центров молодежной сферы, прошедших 
курсовую подготовку по повышению квалификации;
увеличение количества клубов молодых семей, 
действующих на территории района, до 3 единиц;
снижение доли молодежи района, находящейся в трудной 
жизненной ситуации.
увеличение доли молодежи, охваченной мероприятиями 
здорового образа жизни, летнего отдыха, молодежного 
туризма, экологической культуры;
увеличение количества молодежи, задействованной во 
временную форму трудоустройства;
увеличение удельного веса численности молодых людей, 
вовлеченных в реализуемые органами исполнительной 
власти округа проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет;
увеличение доли молодежи, победителей и призеров 
областных, всероссийских и международных конкурсных 
мероприятий, от общего числа молодежи округа;
увеличение количества разработанных информационных, 



3

методических материалов по предупреждению 
распространения экстремистских идей в молодежной 
среде, формированию межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи до 2 единиц;
увеличение доли населения округа, участвующего в 
мероприятиях патриотической направленности от общего 
числа населения района;
увеличение доли обучающихся в образовательных орга-
низациях, принимавших участие в конкурсных меропри-
ятиях, направленных на повышение уровня знаний истории 
и культуры России, своего населенного пункта, округа, 
области, в общей численности обучающихся округа;
увеличение доли молодежи, регулярно участвующей в 
работе патриотических клубов, центров, объединений от 
общего числа молодежи округа;
увеличение числа молодежи района, вовлеченной в 
поисковую деятельность;
увеличение количества встреч членов поисковых отрядов, 
ветеранов боевых действий с молодежью и обучающимися 
образовательных учреждений;
увеличение количества информационных материалов о 
ходе увековечения памяти погибших при защите Отечества 
на территории района в годы Великой Отечественной 
войны;
увеличение числа проведенных профилактических 
антинаркотических мероприятий;
увеличение доли молодежи, принимающей участие в 
добровольческой деятельности, от общего числа молодежи;
увеличение количества действующих волонтерских 
объединений;
улучшение наркоситуации в округе.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципального 

округа
областной 
бюджет

федеральный 
бюджет  

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 29,0 462 491,0
2025 29,0 462 491,0
2026 29,0 462 491,0
2027 29,0 462 491,0
2028 29,0 462 491,0
2029 29,0 462 491,0
2030 29,0 462 491,0
Всего 203,0 3234 3437



4

Подпрограмма 
«Молодежь Демянского округа»

муниципальной программы Демянского муниципального округа
«Реализация молодежной политики в Демянском муниципальном округе на 

2024-2030годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители подпрограммы управление по организационным и общим вопросам 
управление культуры;
комитет по образованию;
образовательные организации муниципального округа;
учреждения культуры муниципального округа;
отдел ЗАГС;
территориальные отделы;
отдел занятости населения Демянского района (по 
согласованию);
ОАУСО «Демянский КЦСО» (по согласованию);
филиал № 3 ГОБУ НОЦППМС (по согласованию);
МО МВД России «Демянский» (по согласованию).

Задачи подпрограммы развитие системы молодежной политики;
поддержка молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации.

Сроки реализации 
подпрограммы

2024 – 2030 годы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение количества проектов, реализуемых советом 
по молодежной политике при Администрации 
Демянского муниципального округа; 
увеличение до 80% руководителей и специалистов 
учреждений и центров молодежной сферы, прошедших 
курсовую подготовку по повышению квалификации;
увеличение количества клубов молодых семей, 
действующих на территории округа;
снижение доли молодежи округа, находящейся в 
трудной жизненной ситуации;
увеличение доли молодежи, охваченной 
мероприятиями здорового образа жизни, летнего 
отдыха, молодежного туризма, экологической 
культуры, до 86% от общего числа молодежи;
увеличение количества молодежи, задействованной во 
временную форму трудоустройства; 
увеличение удельного веса численности молодых 
людей, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти района проекты и программы в 
сфере поддержки талантливой молодежи, в общем 
количестве молодежи в возрасте от 14 до 30 лет;
увеличение доли молодежи, победителей и призеров



5

областных, всероссийских и международных 
конкурсных мероприятий;
увеличение количества разработанных 
информационных, методических материалов по 
предупреждению распространения экстремистских 
идей в молодежной среде, формированию 
межнациональной и межрелигиозной толерантности 
молодежи.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципального 

округа
областной 
бюджет

федеральный 
бюджет  

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 14 14
2025 14 14
2026 14 14
2027 14 14
2028 14 14
2029 14 14
2030 14 14
Всего 98 98



6

Подпрограмма 
«Патриотическое воспитание населения Демянского округа»

муниципальной программы Демянского муниципального округа
«Реализация молодежной политики в Демянском муниципальном округе на 

2024-2030годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

управление по организационным и общим вопросам;
управление культуры и молодежной политики;
комитет по образованию;
образовательные организации муниципального района;
учреждения культуры муниципального района;
территориальные отделы;
военный комиссариат (по согласованию);
МО МВД России «Демянский» (по согласованию).

Задачи подпрограммы совершенствование форм и методов работы по 
патриотическому воспитанию граждан;
организация патриотического воспитания населения округа и 
допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе 
подготовки и проведения мероприятий патриотической 
направленности;

Сроки реализации                    
подпрограммы

2024 – 2030 годы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли обучающихся в образовательных органи-
зациях, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, 
направленных на повышение уровня знаний истории и 
культуры России, своего населенного пункта, района, 
области, в общей численности обучающихся района до 70%;
увеличение доли молодежи, регулярно участвующей в работе 
патриотических клубов, центров, объединений от общего 
числа молодежи района до 7,8%;
увеличение числа молодежи района, вовлеченной в 
поисковую деятельность до 60 человек;
увеличение количества встреч членов поисковых отрядов, 
ветеранов боевых действий с молодежью и обучающимися 
образовательных учреждений до 12 ед.;
увеличение доли населения района, участвующего в 
мероприятиях патриотической направленности от общего 
числа населения района до 56%;
увеличение количества информационных материалов о ходе 
увековечения памяти погибших при защите Отечества на 
территории района в годы Великой Отечественной войны до 
18 ед.



7

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципального 

округа
областной 
бюджет

федеральный 
бюджет  

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 9,0 462 471
2025 9,0 462 471
2026 9,0 462 471
2027 9,0 462 471
2028 9,0 462 471
2029 9,0 462 471
2030 9,0 462 471
Всего 63 3234 3297



8

Подпрограмма 
«Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости 

от других психоактивных веществ в Демянском округе»
муниципальной программы Демянского муниципального округа

«Реализация молодежной политики в Демянском муниципальном округе на 
2024-2030годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

управление по организационным и общим вопросам;
управление культуры;
комитет по образованию;
образовательные организации муниципального округа;
учреждения культуры муниципального округа;
территориальные отделы;
МО МВД России «Демянский» (по согласованию);
ГОБУЗ «Демянская ЦРБ» (по согласованию);
отдел занятости населения Демянского района (по 
согласованию);
ОАУСО «Демянский КЦСО» (по согласованию);
филиал № 3 ГОБУ НОЦППМС (по согласованию).

Задачи подпрограммы снижение актуальности проблем, связанных со 
злоупотреблением наркотиками и другими 
психоактивными веществами в Демянском округе.

Сроки реализации                   
подпрограммы

2024 – 2030 годы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли подростков и молодежи в возрасте от 15 
до 29 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, 
по отношению к общей численности указанной категории 
лиц к 2026 году до 18,2%;
увеличение числа проведенных профилактических 
антинаркотических мероприятий до 225 к 2026 году;
сокращение спроса на наркотики и другие ПАВ;
улучшение наркоситуации в районе.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципального 

округа
областной 
бюджет

федеральный 
бюджет  

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 2,0 2,0
2025 2,0 2,0
2026 2,0 2,0



9

1 2 3 4 5 6
2027 2,0 2,0
2028 2,0 2,0
2029 2,0 2,0
2030 2,0 2,0
Всего 14,0 14,0



10

Подпрограмма 
«Развитие волонтерского движения в Демянском округе»

муниципальной программы Демянского муниципального округа
«Реализация молодежной политики в Демянском муниципальном округе на 

2024-2030годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители                              
подпрограммы

управление по организационным и общим вопросам;
управление культуры и молодежной политики;
комитет по образованию;
образовательные организации муниципального района;
учреждения культуры муниципального района;
администрации поселений (по согласованию);
ОАУСО «Демянский КЦСО» (по согласованию). 

Задачи подпрограммы Содействие созданию и развитию волонтерских 
объединений.

Сроки реализации                     
подпрограммы

2024 – 2030 годы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли молодежи, принимающей участие в 
добровольческой деятельности, от общего числа 
молодежи до 14,5%;
увеличение количества волонтерских объединений на 
территории района до 12 единиц. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год бюджет 
муниципального 

округа
областной 
бюджет

федеральный 
бюджет  

внебюджетные 
средства всего

1 2 3 4 5 6
2024 4,0 4,0
2025 4,0 4,0
2026 4,0 4,0
2027 4,0 4,0
2028 4,0 4,0
2029 4,0 4,0
2030 4,0 4,0
Всего 28,0 28,0



11

I. Характеристика текущего состояния
по направлениям реализации муниципальной программы 
в Демянском муниципальном округе, приоритеты и цели 

государственной политики в указанных сферах

1.1. Молодежная политика

Цели и приоритетные задачи государственной молодежной политики 
определены в Основах государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р.

Государственная молодежная политика на территории района реали-
зуется в рамках муниципальной программы.

Стратегическим приоритетом государственной молодежной политики 
является создание условий для формирования личности гармоничной, 
постоянно совершенствующейся, эрудированной, конкурентоспособной, 
неравнодушной, обладающей прочным нравственным стержнем, способной 
при этом адаптироваться к меняющимся условиям и восприимчивой к новым 
созидательным идеям.

Ключевой задачей является воспитание патриотично настроенной 
молодежи с независимым мышлением, обладающей созидательным миро-
воззрением, профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую 
культуру, в том числе культуру межнационального общения, ответствен-
ность и способность принимать самостоятельные решения, нацеленные на 
повышение благосостояния страны, народа и своей семьи.

По результатам проведения анализа текущего состояния государствен-
ной молодежной политики в районе определен ряд проблем, которые возмо-
жно решить программным методом:

недостаток информированности молодежи о реализации молодежной 
политики на территории района и развитии ее творческого потенциала;

недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев 
молодежи;

отсутствие целостной системы поддержки молодых людей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что приводит к социальной 
нетерпимости и дестабилизации общественной жизни;

сложности трудоустройства молодежи, в том числе временного;
низкий уровень вовлеченности молодежи в социальную практику;
низкий уровень общественного сознания молодежи, культуры, 

безопасности жизнедеятельности и ответственности за негативные 
последствия своей деятельности.

Актуальной остается задача недопущения вовлечения молодежи в 
террористическую деятельность.

consultantplus://offline/ref=ADF1185A8E1E28AA021C52E38FCB656B67055D739770FD265D66595D06A80EF9E5B855306A4E98633A9CEB3D299F849803D0EC6931942C2Cb8F0I


12

Определены следующие направления деятельности, которые будут 
являться приоритетными при реализации ключевых задач:

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки 
творческой и общественной активности молодежи;

гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, 
содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей 
среди молодежи;

приобщение молодежи к вопросам личной и коллективной безопасности.
Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 

основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить компле-
ксный подход к решению проблем и координировать деятельность структур 
и ведомств всех уровней, а также учреждений и организаций, участвующих в 
реализации муниципальной программы.

Главным результатом реализации государственной молодежной 
политики должно стать увеличение степени вовлеченности молодежи в 
социально-экономическую жизнь района.

1.2. Патриотическое воспитание населения округа
 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряже-
нием Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р 
(далее Концепция), одной из основных определена задача гражданского 
образования и патриотического воспитания молодежи, содействие форми-
рованию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи.

Целью государственной политики в сфере патриотического воспитания 
является создание условий для повышения гражданской ответственности за 
судьбу страны, повышения уровня консолидации общества для решения 
задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития 
Российской Федерации, укрепления чувства сопричастности граждан к 
великой истории и культуре России, обеспечения преемственности поко-
лений россиян, воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, 
имеющего активную жизненную позицию.

Функционирование системы патриотического воспитания населения 
района осложняется рядом негативных тенденций, требующих решения:

недостаточная организация межведомственного взаимодействия по 
патриотическому воспитанию населения района и допризывной подготовке 
молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 
патриотической направленности;

consultantplus://offline/ref=ADF1185A8E1E28AA021C52E38FCB656B64035E739777FD265D66595D06A80EF9E5B855306A4E9862369CEB3D299F849803D0EC6931942C2Cb8F0I


13

недостаточный уровень вовлеченности молодежи в деятельность 
патриотических формирований района и гражданские социально значимые 
инициативы;

снижение мотивации у молодежи к выполнению конституционного 
долга по защите Отечества.

Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить 
комплексный подход к решению проблем в сфере патриотического 
воспитания населения района.

Наряду с положительной динамикой, сохраняются негативные явления 
в молодежной среде. Велика доля социально неустроенных и небла-
гополучных молодых людей, составляющих значительную группу риска по 
совершению правонарушений, заболеваемости наркоманией, алкоголизмом. 
Это подчеркивает необходимость корректировки нормативных моделей 
молодежной субкультуры, устранения привлекательности пьянства и 
наркомании в сознании молодежи, вытеснения подобных мифов ценностями 
здорового образа жизни.

Значительную роль в профилактике асоциального поведения среди 
подростков и молодежи играет организация их свободного времени. В целях 
привлечения подростков и молодых людей к активным видам досуга важно 
обеспечить динамику развития учреждений по работе с молодежью, 
подростково-молодежных клубных формирований в округе.

Сегодня социальной нормой стали неполные семьи, незарегистри-
рованные браки, внебрачная рождаемость. В этой связи необходимо укре-
плять в сознании молодежи ценность семейных отношений, создавать клубы 
молодых семей, повышать уровень компетентности молодежи в вопросах 
семейной жизни.

По-прежнему актуальной в молодежной среде остается проблема 
трудоустройства. Таким образом, важнейшим направлением молодежной 
политики по снижению напряженности на рынке труда, увеличению возмо-
жностей трудоустройства и творческой самореализации молодежи является 
работа по профессиональной ориентации подрастающего поколения, 
содействие занятости молодых граждан, в том числе сезонной занятости 
подростков и молодежи.

Остро ощущается у молодежи нехватка информации по специфическим 
молодежным проблемам: жилищным вопросам, занятости, спорту и отдыху, 
медицинскому обслуживанию и другим. 

Слабая материальная база учреждений культуры, отсутствие узких 
специалистов не дает полной возможности подросткам проявить себя, 
раскрыться. Задание муниципальной программы создать более доступные 



14

массовые формы творческой занятости.

1.3. Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости 
от других психоактивных веществ в Демянском округе

Основной целью данной муниципальной программы является форми-
рование позитивного отношения к жизни у подрастающего поколения и 
молодежи с помощью повышения эффективности профилактической работы, 
направленной на предупреждение возникновения и противодействие 
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на 
территории Демянского округа.

Исходя из поставленной цели, необходимо решить следующие 
основные задачи:

совершенствование системы профилактики наркомании среди разли-
чных категорий населения, прежде всего, среди молодежи и несовершен-
нолетних;

разработка и реализация совокупности мероприятий, включающих в 
себя обучение и воспитание, антинаркотическое просвещение;

повышение антинаркотической ориентации обучающихся, их 
морального и физического оздоровления;

создание условий для проявления, развития и реализации творческого 
потенциала детей и молодежи.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь 
снижения темпов роста злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами среди подрастающего поколения и молодежи.

Муниципальная программа носит комплексный характер и обеспе-
чивает последовательность в реализации системы мер по реализации 
государственной молодежной политики, направленной на создание право-
вых, экономических и организационных условий для развития личности, 
поддержки молодежных общественных объединений в целях повышения 
социального благополучия молодежи.

Формирование Плана мероприятий муниципальной программы осуще-
ствлялось на основе следующих принципов:

сохранение преемственности - ряд мероприятий, проведённых и 
успешно зарекомендовавших себя ранее, ставших традиционными в 
молодёжной среде, был включен в муниципальную программу;

широкомасштабность - расширение диапазона участников муници-
пальной программы, что будет достигнуто за счёт проведения (внедрения) 
аналогичных мероприятий (проектов) в поселениях района;

адресный подход - охват различных категорий молодёжи на основе 



15

учета их интересов, потребностей и условий жизнедеятельности;
превентивность мер - сочетание профилактических мер, направленных 

на работу с «благополучной» молодёжью, с усилиями по решению проблем 
молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

межотраслевой характер - объединение усилий различных органов 
власти, муниципальных и государственных учреждений, общественных 
организаций в решении проблемных вопросов молодёжи.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы 

с предложениями о мерах по их минимизации

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски. Важнейшими условиями 
успешной реализации муниципальной программы являются минимизация 
указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных 
мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 
направлений и целевых показателей муниципальной программы.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 
задержкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 
эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:
проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном 

законодательстве в сфере молодежной политики и смежных областях.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 
секвестированием бюджетных расходов на молодежную политику.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 
меры:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 
достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
привлечение внебюджетного финансирования, в том числе на основе 



16

выявления и внедрения лучшего регионального опыта по данному вопросу.
Еще один вид риска - усиление разрыва между современными 

требованиями и фактическим состоянием материально-технической базы, 
технического оснащения учреждений, работающих с молодежью - может 
послужить причиной существенного снижения качества и доступности 
муниципальных услуг в рассматриваемых сферах.

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной 
программе необходимых объемов бюджетных средств на проведение 
модернизации в сфере молодёжной политики.

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высоко-
квалифицированных кадров в сфере молодёжной политики, недостаточно 
высоким уровнем заработной платы имеющихся специалистов, что снижает 
эффективность работы и качество предоставляемых услуг.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
повышения среднего уровня заработной платы работников, модернизации 
материально-технической базы и регулярной переподготовки (повышения 
квалификации) специалистов.

Снижение рисков возможно за счет:
обеспечения правильного расчета и своевременного выделения тре-

буемых объемов средств из муниципального бюджета, дополнительного 
финансирования из областного бюджета, а также привлечения внебюдже-
тных источников;

информационного обеспечения реализации муниципальной программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы, 
который содержит информацию по осуществлению контроля 

за ходом ее выполнения

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии 
с прилагаемыми мероприятиями. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 
управляющий делами Администрации, курирующий сферу молодёжной 
политики. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 
управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству Адми-
нистрации округа.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 
управление по организационным и общим вопросам. Ответственный 
исполнитель осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации 
мероприятий муниципальной программы, координацию выполнения 
мероприятий муниципальной программы, обеспечение эффективности 



17

реализации муниципальной программы, подготовку при необходимости 
предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, 
объемов финансирования, механизма реализации муниципальной 
программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей 
реализации муниципальной программы.

Соисполнители муниципальной программы направляют в управление 
по организационным и общим вопросам отчеты о ходе реализации 
мероприятий муниципальной программы до 01 марта года, следующего за 
отчетным.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 15 марта 
года, следующего за отчетным, готовит полугодовой, годовой отчет о ходе 
реализации муниципальной программы, обеспечивает его согласование с 
управляющим делами Администрации, и направляет в управление по 
экономическому развитию и сельскому хозяйству Администрации округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств. 

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации 
муниципальной программы осуществляется в установленном 
законодательством порядке.

IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы 
Демянского муниципального округа

Значение целевого показателя по годам
№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. ЦЕЛЬ - Создание условий для гражданского становления, эффективной 

социализации молодого гражданина (молодежи) на территории округа.
1.1. Задача 1 - Развитие системы молодежной политики

1.1.1. Количество проведенных 
конкурсов, фестивалей для 
молодежи муниципального 
округа (чел.)

5 5 6 7 7 7 7

1.1.2. Доля специалистов по моло-
дежной политике, прошедших 
курсовую подготовку по 
повышению квалификации 
(семинары, совещания, конфе-
ренции, курсы повышения 
квалификации (%)

60 60 60 75 75 80 80

consultantplus://offline/ref=7955B41F12F391F57511DFBF1D835A0C6BF9804F1561BB99C23B44E0AE1C8A3C794DBD739142281A4CB39DZ9NDE


18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1.3 Количество клубов молодых 

семей, действующих на 
территории округа (ед)

3 3 3 3 3 3 3

1.1.4. Количество детей, 
получивших сертификат 
«Надежда района»

12 12 12 12 12 12 12

1.2. Задача 2. - Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.
1.2.1. Доля молодежи, находящейся 

в трудной жизненной 
ситуации, от общего числа 
молодежи (%)

13,9 13,9 13,5 13,0 12,5 12,0 11,5

1.2.2. Доля молодежи, охваченной 
мероприятиями здорового 
образа жизни, летнего отдыха, 
молодежного туризма, эколо-
гической культуры, а также 
мероприятиями, направлен-
ными на повышение уровня 
культуры, безопасности жи-
знедеятельности молодежи, от 
общего числа молодежи (%)

73,1 73,5 75,0 80,0 82,0 84,0 86,0

1.2.3. Количество молодежи, 
задействованной во 
временную форму 
трудоустройства (чел)

30 31 32 33 34 35 36

1.2.4. Доля молодых людей, 
вовлеченных в реализуемые 
органами исполнительной 
власти округа проекты и 
программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в 
общем количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет (%)

16,6 16,7 16,8 16,9 17,0 17,1 17,2

1.2.5. Доля молодежи, победителей 
и призеров областных, 
всероссийских и 
международных конкурсных 
мероприятий, от общего числа 
молодежи округа (%)

3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 4,2

2. ЦЕЛЬ - Патриотическое воспитание населения Демянского округа.
2.1. Задача 1 - Совершенствование форм и методов работы по патриотическому 

воспитанию граждан.
2..1.1. Доля молодежи округа, 

участвующего в мероприятиях 
патриотической направлен-
ности, от общего числа 
населения округа (%.)

50,0 55,0 55,2 55,4 55,6 55,8 56,0

2.1.2. Доля обучающихся в образо-
вательных организациях, 
принимавших участие в 
конкурсных мероприятиях, 

63,0 64,0 66,0 67,0 68,0 69,0 70,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
направленных на повышение 
уровня знаний истории и куль-
туры России, своего населен-
ного пункта, района, области, 
в общей численности обуча-
ющихся округа (%)

2.1.3. Доля молодежи, регулярно 
участвующей в работе патри-
отических клубов, центров, 
объединений от общего числа 
молодежи округа (%)

7,1 7,3 7,4 7,5 7,6 7,7 7,8

2.1.4. Количество молодежи округа, 
вовлеченной в поисковую 
деятельность (чел)

40 40 45 45 50 50 60

2.2. Задача 2 Организация патриотического воспитания населения округа и 
допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подготовки и 
проведения мероприятий патриотической направленности

2.2.1. Количество проведенных 
мероприятий в рамках увеко-
вечения памяти погибших при 
защите Отечества

12 12 12 12 12 12 12

3 ЦЕЛЬ - Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от 
других психоактивных веществ в Демянском округе.

3.1. Задача 1 - Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением 
наркотиками и другими психоактивными веществами в Демянском округе.

3.1.1. Доля подростков и молодежи 
в возрасте от 15 до 29 лет, 
вовлеченных в профилакти-
ческие мероприятия, по отно-
шению к общей численности 
указанной категории лиц (%)

17,0 18,0 18,0 18,1 18,1 18,2 18,2

3.1.2. Количество проведенных 
профилактических 
антинаркотических 
мероприятий (ед)

200 200 200 210 215 220 225

4. ЦЕЛЬ - Развитие волонтерского движения в Демянском округе.
4.1. Задача 1 - Содействие созданию и развитию волонтерских объединений.

4.1.1. Количество действующих во-
лонтерских объединений (ед).

11 11 11 11 12 12 12



20

V. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель 

Срок 
реали

-
зации

Целевой 
пока-затель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 
целевых 

показателей 
муниципа-

льной 
программы)

Исто-
чник 
фина
нсиро
вания

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма «Молодёжь Демянского округа»
1.1. Задача 1. Развитие системы молодежной политики
1.1.1. Организация и проведение 

праздничных мероприятий для 
молодежи, молодежных фестивалей 
и конкурсов

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры

2024-
2030 
годы

1.1.1. бюд-
жет 
муни-
ципа-
льно-
го 
окру-
га

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

1.1.2. Организация деятельности Совета 
по молодежной политики при 
Администрации Демянского 
муниципального округа

управле-
ние 
культуры
управлени
е по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам

2024-
2030 
годы

1.1.1. - 0 0 0 0 0 0 0



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1.3. Участие специалистов, осуществля-

ющих деятельность по приорите-
тным направлениям государствен-
ной молодежной политики на курсах 
повышения квалификации, семина-
ров, совещаний, конференций

управлени
е 
культуры
управлени
е по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам

2024-
2030 
годы

1.1.2 - 0 0 0 0 0 0 0

1.1.4. Количество клубов молодых семей, 
действующих на территории округа 
(ед)

управлени
е 
культуры
управлени
е по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам

2024-
2030 
годы

1.1.3. - 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Задача 2. - Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.
1.2.1. Создание и поддержка клубов для 

молодежи, в том числе с 
ограниченными возможностями 
здоровья

управле-
ние 
культуры
управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам

2024-
2030 
годы

1.2.1. - 0 0 0 0 0 0 0

1.2.2. Проведение акций, направленных 
на поддержку молодежи, 
оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 

2024-
2030 
годы

1.2.1. - 0 0 0 0 0 0 0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
ОАУСО 
«Демя-
нский 
КЦСО»

1.2.3. Поддержка клубов семей, 
воспитывающих приёмных детей 

управле-
ние куль-
туры и мо-
лодёжной 
политики, 
комитет 
по образо-
ванию, 
ОАУСО 
«Демя-
нский 
КЦСО», 
филиал    
№ 3 ГОБУ 
НОЦППМС

2024-
2030 
годы

1.2.1. - 0 0 0 0 0 0

1.2.4. Организация и проведение 
физкультурно-спортивных и 
оздоровительных мероприятий для 
молодежи, а также мероприятий, 
направленных на популяризацию 
здорового образа жизни

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по обра-
зованию 

2024-
2030 
годы

1.2.2. - 0 0 0 0 0 0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.2.5. Проведение экологических акций, 

конкурсов, конференций, форумов с 
участием молодежи

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по образо-
ванию 

2024-
2030 
годы

1.2.2. - 0 0 0 0 0 0

1.2.6. Содействие занятости молодежи, 
обратившейся в органы службы 
занятости населения в целях поиска 
работы

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по образо-
ванию, 
отдел 
занятости 
населения 
Демянско-
го района

2024-
2030 
годы

1.2.3. - 0 0 0 0 0 0

1.2.7. Организация и проведение 
конкурсов, конференций, форумов, 
фестивалей и прочих мероприятий 
по направлениям государственной 
молодежной политики

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам 

2024-
2030 
годы

1.2.4. бюд-
жет 
муни
ципа-
льно-
го 

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
управле-
ние 
культуры

окру-
га

1.2.8. Организация участия молодежи во 
всероссийских и межрегиональных 
и областных мероприятиях по 
направлениям государственной 
молодежной политики

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры 

2024-
2030 
годы

1.2.4., 
1.2.5.

- 0 0 0 0 0 0 0

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Демянского округа»
2.1. Задача 1: Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан.
2.1.1. Участие в областных 

конференциях, семинарах, 
«круглых столах» по вопросам 
гражданско-патриотического 
воспитания населения района и 
допризывной подготовки молодежи 
к военной службе

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по 
образова-
нию

2024-
2030 
годы

2..1.1 - 0 0 0 0 0 0 0

2.1.2. Организация и проведение акций, 
направленных на патриотическое 
воспитание населения  

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам

2024-
2030 
годы

2.1.1. - 0 0 0 0 0 0 0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по 
образова-
нию

2.1.3. Организация и проведение конку-
рсных мероприятий патриоти-
ческой направленности в образо-
вательных организациях района

комитет 
по 
образова-
нию, 
управле-
ние 
культуры 

2024-
2030 
годы

2.1,1.  
2.1.2

- 0 0 0 0 0 0 0

2.1.4. Организация участия представи-
телей округа в областных патриоти-
ческих мероприятиях (фестивали, 
конкурсы и др.)

управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по 
образова-
нию

2024-
2030 
годы

2.1.1, 
2.1.2.

бюд-
жет 
муни-
ципа-
льно-
го 
окру-
га

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

2.1.5. Организация и проведение на 
территории округа мероприятий, 
посвященных: Дню Победы, дням 
воинской славы, государственным 
праздникам и памятным датам 
истории Демянского района, 
Новгородской области и России, 
чествование почетных граждан 
Демянского муниципального 
округа 

управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам
террито-
риальные 
отделы, 
управле-
ние 
культуры, 

2024-
2030 
годы

2.1.1. бюд-
жет 
муни-
ципа-
льно-
го 
окру-
га

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
комитет 
по 
образова-
нию, 
военный 
комис-
сариат

2.1.6. Организация деятельности 
патриотических клубов для детей и 
молодежи

управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по образо-
ванию, 
ОАУСО 
«Демя-
нский 
КЦСО»

2024-
2030 
годы

2.1.3.  - 0 0 0 0 0 0 0

2.1.7. Содействие поисковым отрядам, 
работающим на территории округа, 
в проведении поисковых работ 

территори
альные 
отделы, 
военный 
комис-
сариат, 
управле-
ние 
культуры

2024-
2030 
годы

2.1.4. - 0 0 0 0 0 0 0

2.1.8. Организация участия членов 
военно-патриотических клубов 
округа, учащихся образовательных 
организаций в поисковой работе 
совместно с поисковыми отрядами

управле-
ние куль-
туры, ко-
митет по 
образова-
нию, 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024-
2030 
годы

2.1.4. - 0 0 0 0 0 0 0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.2. Задача 2 Организация патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе 

подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности
2.2.1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 
области увековечения памяти 
погибших при защите Отечества

Управлени
е культуры

2024-
2030 
годы

2.2.1. обла-
стной 
бю-
джет

462,00000 462,00000 462,00000 462,00000 462,00000 462,00000 462,00000

3. Подпрограмма «Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Демянском округе»
3.1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотиками и другими психоактивными веществами в Демянском 

округе.
3.1.1. Организация профилактико-

просветительских мероприятий в 
рамках ежегодного проведения 
Всемирного дня здоровья (7 
апреля), Международного дня 
борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом 

управле-
ние куль-
туры и 
молоде-
жной 
политики, 
комитет 
по обра-
зованию, 
ГОБУЗ 
«Демянская 
ЦРБ», 

2024-
2030 
годы

3.1.1. - 0 0 0 0 0 0

3.1.2. Организация разработки, 
тиражирования и распространения 
буклетов, направленных на 
профилактику потребления 
наркотиков и других ПАВ.

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по образо-
ванию

2024-
2030 
годы

3.1.1. бюд-
жет 
муни-
ципа-
льно-
го 
окру-
га

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.1.3. Организация участия 

представителей молодежи округа в 
ежегодных областных конкурсах 
антинаркотической направленности 

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
комитет 
по образо-
ванию

2024-
2030 
годы

3.1.1. - 0 0 0 0 0 0

3.1.4. Организация профилактико-
просветительских мероприятий в 
рамках ежегодного проведения 
Всемирного дня здоровья (7 
апреля), Международного дня 
борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом (26 июня), 
Международного дня отказа от 
курения (третий четверг ноября), 
Всемирного дня борьбы со 
СПИДом (1 декабря)

управле-
ние 
культуры 
и моло-
дежной 
политики, 
комитет 
по образо-
ванию, 
ГОБУЗ 
«Демянская 
ЦРБ», 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024-
2030 
годы

3.1.2. - 0 0 0 0 0 0

3.1.5. Внедрение в образовательных 
организациях и учреждениях 
культуры округа активных форм 
первичной профилактики 
злоупотребления ПАВ (диспуты, 
дискуссии, тренинги, ролевые 
игры)

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние куль-
туры и 
молодеж-

2024-
2030 
годы 

3.1.1, 
3.1.2.

- 0 0 0 0 0 0



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ной поли-
тики, ко-
митет по 
образован
ию, 
ГОБУЗ 
«Демянская 
ЦРБ», 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

3.1.6 Организация развивающего досуга 
молодежи, проведение культурно-
просветительных и иных 
тематических мероприятий, 
организация книжных выставок по 
проблемам профилактики 
злоупотребления ПАВ

управле-
ние куль-
туры
управле-
ние по 
организац
ионным и 
общим 
вопросам

2024-
2030 
годы

3.1.1, 
3.1.2.

- 0 0 0 0 0 0

3.1.7. Привлечение в клубы и кружки на 
базе образовательных организаций, 
учреждений культуры и 
социальных учреждений, 
подростков, состоящих на учете в 
органах системы профилактики с 
целью организации их занятости и 
профилактики зависимости от ПАВ. 

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние куль-
туры, 
комитет 
по обра-
зованию, 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

2024-
2030 
годы

3.1.1, 
3.1.2

- 0 0 0 0 0 0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4. Подпрограмма «Развитие волонтерского движения в Демянском округе»
4.1. Задача 1. Содействие созданию и развитию волонтерских объединений.
4.1.1. Организация участия молодежи в 

областных и всероссийских 
волонтерских мероприятиях и 
акциях

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние 
культуры, 
комитет 
по образо-
ванию

2024-
2030 
годы

4.1.1. бюд-
жет 
муни-
ципа-
льно-
го 
окру-
га

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

4.1.2. Содействие деятельности 
волонтерских (добровольческих) 
объединений, действующих на 
территории округа

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние куль-
туры, 
комитет 
по образо-
ванию, 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО

2024-
2030 
годы

4.1.1. - 0 0 0 0 0 0

4.1.3. Организация в округе 
добровольческих акций и 
мероприятий

управле-
ние куль-
туры, 
комитет 

2024-
2030 
годы

4.1.1. - 0 0 0 0 0 0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
по образо-
ванию

4.1.4. Организация в округе ежегодного 
торжественного мероприятия, 
посвященного Дню волонтера

управле-
ние по 
организа-
ционным 
и общим 
вопросам
управле-
ние куль-
туры

2024-
2030 
годы

4.1.1. бюд-
жет 
муни-
ципа-
льно-
го 
окру-
га

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0



32

VI. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной 
программы или источники получения информации

№ п/п Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения

Порядок расчета значения 
целевого показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя
1 2 3 4

1.1.1. Количество проведен-
ных конкурсов, фестива-
лей для молодежи муни-
ципального округа 
(чел.).

информация орга-
нов управления 
молодежной поли-
тикой муниципаль-
ного района (далее -
ОУМП)

1.1.2. Доля специалистов по 
молодежной политике, 
прошедших курсовую 
подготовку по повыше-
нию квалификации 
(семинары, совещания, 
конференции, курсы 
повышения квалифи-
кации), %

А1 = В1 / С1 x 100 %, где:
А1 - доля специалистов по 
молодежной политике, 
прошедших курсовую 
подготовку по повышению 
квалификации (%);
В1 - количество и 
специалистов по молодежной 
политике органа местного 
самоуправления, 
осуществляющего полномочия 
в сфере молодежной политики, 
учреждений по работе с 
молодежью, повысивших 
квалификацию (чел.);
С1 - общее количество и 
специалистов органа местного 
самоуправления, 
осуществляющего полномочия 
в сфере молодежной политики, 
учреждений по работе с 
молодежью (чел.)

информация ОУМП

1.1.3 Количество клубов 
молодых семей, 
действующих на 
территории района, ед.

информация ОУМП

1.2.1. Доля молодежи, 
находящейся в трудной 
жизненной ситуации, от 
общего числа молодежи, 
%

А2=В2/С2*100%, где:
А2 - доля молодежи, 
находящейся в трудной 
жизненной ситуации (%);
В2 – количество молодежи, 
находящейся в трудной 
жизненной ситуации (чел.);
С2 - общее количество 
молодежи муниципального 
района (чел.)

информация ОУМП; 
комитета по 
образованию; 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»; филиала 
№3 ГОБУ 
НОЦППМС



33

1 2 3 4
1.2.2. Доля молодежи, 

охваченной меро-
приятиями здорового 
образа жизни, летнего 
отдыха, молодежного 
туризма, экологической 
культуры, а также меро-
приятиями, направлен-
ными на повышение 
уровня культуры, безо-
пасности жизнедеяте-
льности молодежи, от 
общего числа молодежи, 
%

А3=В3/С3*100%, где:
А3 - доля молодежи, 
охваченной мероприятиями 
здорового
образа жизни, летнего отдыха, 
молодежного туризма, 
экологической культуры, а 
также мероприятиями, 
направленными на повышение 
уровня культуры, 
безопасности 
жизнедеятельности молодежи, 
от общего числа молодежи 
(%);
В3 – количество молодежи, 
охваченной мероприятиями 
здорового образа жизни, 
летнего отдыха, молодежного 
туризма, экологической 
культуры, а также 
мероприятиями, 
направленными на повышение 
уровня культуры, 
безопасности 
жизнедеятельности молодежи 
(чел.);
С3 - общее количество молодежи 
муниципального района (чел.)

информация ОУМП; 
МО МВД России  
«Демянский»

1.2.3. Количество молодежи, 
задействованной во 
временную форму 
трудоустройства, чел.

информация ОУМП; 
комитета по 
образованию; 
отдела занятости 
населения

1.2.4. Доля молодых людей, 
вовлеченных в 
реализуемые органами 
исполнительной власти 
района проекты и 
программы в сфере 
поддержки талантливой 
молодежи, в общем 
количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
%

А4=В4/С4*100%, где:
А4 - доля молодых людей, 
вовлеченных в реализуемые 
органами исполнительной 
власти района проекты и 
программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в 
общем количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет (%);
В4 – количество молодых 
людей, вовлеченных в 
реализуемые органами 
исполнительной власти района 
проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой 
молодежи (чел.);
С4 - общее количество моло-
дежи муниципального района 
в возрасте от 14 до 30 лет 
(чел.)

информация ОУМП



34

1 2 3 4
1.2.5. Доля молодежи, 

победителей и призеров 
областных, 
всероссийских и 
международных 
конкурсных 
мероприятий, от общего 
числа молодежи округа, 
%

А5=В5/С5*100%, где:
А5 - доля молодежи, 
победителей и призеров 
областных, всероссийских и 
международных конкурсных 
мероприятий, от общего числа 
молодежи района (%);
В5 – количество молодежи, 
победителей и призеров 
областных, всероссийских и 
международных конкурсных 
мероприятий (чел.);
С5 - общее количество моло-
дежи муниципального района 
(чел.)

информация ОУМП

2..1.1. Доля молодежи округа, 
участвующего в 
мероприятиях 
патриотической 
Направленности, от 
общего числа населения 
округа (%.)с молодежью, 
ед.

информация ОУМП

2.1.2. Доля обучающихся в 
образовательных 
организациях, 
принимавших участие в 
конкурсных 
мероприятиях, 
направленных на 
повышение уровня 
знаний истории и 
культуры России, своего 
населенного пункта, 
округа, области, в общей 
численности 
обучающихся округа, %

А7=В7/С7*100%, где:
А7 – доля обучающихся в 
образовательных 
организациях, принимавших 
участие в конкурсных 
мероприятиях, направленных 
на повышение уровня знаний 
истории и культуры России, 
своего населенного пункта, 
района, области, в общей 
численности обучающихся 
района (%);
В7 – количество обучающихся 
в образовательных 
организациях, принимавших 
участие в конкурсных 
мероприятиях, направленных 
на повышение уровня знаний 
истории и культуры России, 
своего населенного пункта, 
района, области (чел.);
С7 - общее число 
обучающихся муниципального 
района (чел.)

информация ОУМП; 
комитет по 
образованию

2.1.3. Доля молодежи, регу-
лярно участвующей в 
работе патриотических 
клубов, центров, объеди-
нений от общего числа 

А8=В8/С8*100%, где:
А8 – доля молодежи, 
регулярно участвующей в 
работе патриотических 
клубов, центров, объединений 

информация ОУМП; 
комитета по 
образованию



35

1 2 3 4
молодежи округа (%) от общего числа молодежи 

района (%);
В8 – количество молодежи, 
регулярно участвующей в 
работе патриотических 
клубов, центров, объединений 
(чел.);
С8 - общее число молодежи 
муниципального района (чел.)

2.1.4. Количество молодежи 
округа, вовлеченной в 
поисковую деятельность, 
чел.

информация ОУМП; 
комитета по 
образованию

3.1.1. Доля подростков и 
молодежи в возрасте от 
15 до 29 лет, 
вовлеченных в 
профилактические 
мероприятия, по 
отношению к общей 
численности указанной 
категории лиц (%)

А10=В10/С10*100%, где:
А10 – доля подростков и 
молодежи в возрасте от 15 до 
29 лет, вовлеченных в 
профилактические 
мероприятия, по отношению к 
общей численности указанной 
категории лиц (%);
В10 – количество подростков 
и молодежи в возрасте от 15 
до 29 лет, вовлеченных в 
профилактические 
мероприятия (чел.);
С10 - общая численность 
подростков и молодежи в 
возрасте от 15 до 29 лет 
муниципального района (чел.)

информация ОУМП; 
МО МВД России 
«Демянский»

3.1.2. Количество 
проведенных 
профилактических 
антинаркотических 
мероприятий (ед)

информация ОУМП; 
комитета по 
образованию; 
ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»; МО МВД 
России 
«Демянский»; 
военного 
комиссариата; 
ГОБУЗ «Демянская 
ЦРБ»

4.1.1. Количество 
действующих 
волонтерских 
объединений, ед.

информация ОУМП; 
комитета по 
образованию


